
   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI E ATTIVITA’ MUSEALI 

Dirigente: Dott.ssa Donatella Tore 
 

 

  

DispContrfornitura cancell eria per il S ettore Economato 
 

dizion  
 
 

e fornitura cancelleria per il Settore Economato  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice dei 
contratti pubblici; 

VISTO l’art. del 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 45 del 10 gennaio 
2019, pubblicato G.U. n. 34 del 9 febbraio 2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTA l’esigenza di disporre di 60.000 etichette magnetiche per il materiale 
documentale (monografie e riviste) della biblioteca Sez. Cittadella dei Musei 
presso il quale sarà installato un sistema RFID e autoprestito, oltre che per 
eventuali esigenze di altre Sezioni del SBA che già dispongono di tale 
impianto, secondo le caratteristiche indicate nell’Allegato Tecnico della gara; 

VISTA la Disposizione a contrarre n. 258/2020 del 20 novembre 2020 della 

Direzione per i servizi bibliotecari e attività museali con la quale è stato 

richiesto l’avvio della procedura di affidamento diretto per la fornitura di 

60.000 etichette magnetiche per impianti RFI; 

DATO ATTO che con la determina a contrarre citata, per determinare la platea dei potenziali 

affidatari si è deciso di utilizzare il Bando “Beni” PER L’ABILITAZIONE 

DEI FORNITORI DI “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, 

Macchine per Ufficio”, senza limitazioni o filtri così da garantire la massima 

apertura al mercato, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti; 

VISTA  la Richiesta di Preventivo n. 269699, pubblicata in data 20 novembre 2020, 

con la quale si è provveduto, in esecuzione della determina n. 258/2020 a 

richiedere un preventivo a tutti gli operatori economici iscritti al Bando “Beni” 

PER L’ABILITAZIONE DEI FORNITORI DI “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio”, senza limitazioni o filtri così da 

garantire la massima apertura al mercato, nel rispetto del principio di rotazione 

degli inviti; 

CONSIDERATO che si è ravvisato un eccessivo aggravio del procedimento, in ragione 
dell’elevato numero di operatori concorrenti in rapporto alle risorse 
necessarie, impiegate per gestire la procedura che non trova giustificazione 

Disposizione di Revoca dell’indizione della procedura ex art. 21-quinquies legge 241/1990 
per rivalutazione interesse pubblico originario -Richiesta di Preventivo mediante RdP su MEPA, 
ai sensi dell’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 per la fornitura di 60.000 etichette 
magnetiche per impianti RFID. Importo base di gara € 8000,00 oltre l’IVA – CIG: Z422F52AE4. 





Università degli Studi di Cagliari  

 

nell’importo stimato di € 8.000,00 oltre l’IVA per la fornitura; 

CONSIDERATO che il sistema MePA non garantisce la corretta e celere gestione della 

procedura dal punto di vista tecnico e logistico, in presenza di un elevato 

numero di imprese concorrenti invitate, presentando blocchi, rallentamenti ed 

errori di sistema nelle trasmissioni delle comunicazioni; 

CONSIDERATO infine, che dal tenore delle numerose richieste di chiarimenti pervenute, diversi 

operatori iscritti al bando non risultano aver cognizione del bene richiesto e 

del mercato di riferimento e risultano, quindi, potenzialmente inidonei ad 

eseguire correttamente la fornitura richiesta, con riferimento ai requisiti tecnici 

e prestazionali minimi, funzionali, complementari e compatibili con il sistema 

RFID e di autoprestito installato; 

CONSIDERATO per le motivazioni che precedono e i nuovi elementi acquisiti, che risulta 

opportuna e consigliabile una rivalutazione dell’interesse pubblico originario, 

così da garantire l’effettiva acquisizione della fornitura in oggetto, conforme ai 

requisiti tecnici necessari al corretto funzionamento del sistema di autoprestito 

installato, selezionando gli operatori economici effettivamente idonei ad 

eseguire la fornitura suindicata, alla luce del principio di proporzionalità, 

tenuto conto anche dell’importo del contratto; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale insieme al 

provvedimento di aggiudicazione; 

 

DISPONE 

Articolo  1 

di revocare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo art. 21-quinquies legge 241/1990 per rivalutazione 
dell’interesse pubblico originario in conseguenza di nuovi elementi acquisiti, la procedura di 
affidamento della fornitura mediante contratto sotto soglia con procedura mediante RDP aperta su 
MePA, ai sensi dell’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, per la fornitura di 60.000 etichette 
magnetiche, per un importo complessivo a base di gara pari a € 8.000,00 oltre l’IVA – CIG 
Z422F52AE4. 

Articolo  2 

di pubblicare l’esito della presente procedura sul sito internet di questa Università ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Il Dirigente 

 
 


		2020-11-25T12:40:53+0100
	IT
	Donatella Tore




